ПРИКАЗ

 НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЕ   ОБРАЗОВАНИЯ

ОРИЧЕВСКОГО  РАЙОНА

03 мая 2018г.                                                                                   № 28/2 - од

пгт Оричи

Об утверждении Правил аккредитации представителей средств
массовой информации на освещение проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования на территории
Оричевского района Кировской области

В соответствии с приказами Минобрнауки России от 25.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования», от 26.12.2013 №1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», Министерства образования Кировской области от 15.03.2016 № 5-279 «Об утверждении Правил аккредитации представителей средств массовой информации на освещение проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Оричевского района Кировской области» в целях объективного информирования общественности о проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Оричевского района Кировской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить    Правила    аккредитации    представителей    средств массовой    информации    на    освещение    проведения    государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования на территории Оричевского района Кировской области (далее - Правила) согласно приложению № 1.
2. Утвердить   примерную   форму   заявления   на   аккредитацию
представителя средств массовой информации на освещение проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного   общего   и   среднего   общего   образования   на   территории Оричевского района Кировской области согласно приложению № 2.

3. Создать комиссии. по аккредитации представителей средств массовой информации на    освещение    проведения    государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования на территории Оричевского района Кировской области в составе:

Краснова М.А., и.о. начальника управления образования, председатель комиссии,

Члены комиссии:

Королева Е.В., заведующий ИМЦ управления образования Оричевского района,

Смирнова О.И., методист ИМЦ управления образования Оричевского района.

4. Назначить  Королеву Е.В., заведующего информационно-методическим центром управления образования,  ответственным за:

4.1. информирование     представителей     средств     массовой информации о настоящем приказе;
 4.2. обеспечение        процедуру         проведения         аккредитации
представителей средств массовой информации на освещение проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного   общего   и   среднего   общего   образования   на   территории Оричевского района Кировской области в соответствии с Правилами.
 5.
 Признать утратившим силу приказ департамента образования Кировской области от  19.05.2014 № 5-627 «Об утверждении Порядка
аккредитации       представителей       средств       массовой       информации,
освещающих    проведение    государственной    итоговой    аттестации    по
образовательным   программам   основного   общего   и   среднего   общего
образования в Кировской области».
6.
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.о. начальника управления образования                                 М.А. Краснова

Приложение № 1
к приказу управления образования
Оричевского района

от 03.05.2018 № 28/2-од
ПРАВИЛА

аккредитации средств массовой информации
на освещение проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования на территории Оричевского района Кировской области

1. Правила      аккредитации      представителей      средств      массовой
информации на освещение проведения государственной итоговой аттестации
по  образовательным  программам  основного  общего  и  среднего  общего
образования    на   территории   Кировской   области    (далее   -   Правила)
разработаны   на   основании   положений   статьи   48   Закона   Российской
Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации».
2. Правила    определяют    механизм    аккредитации    представителей
средств массовой информации на освещение проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования на территории Оричевского района Кировской области (далее - ГИА).
3. Под аккредитацией представителей средств массовой информации
(далее - СМИ)  на  освещение  проведения  ГИА (далее  - аккредитация
представителей   СМИ)   понимается   наделение   представителей   СМИ   в
установленном порядке полномочиями на осуществление деятельности по
информированию общественности о ходе проведения ГИА.
4. Аккредитацию    представителей    СМИ,    зарегистрированных    на
территории    Оричевского района,    осуществляет    управление образования Оричевского района Кировской области (далее - управление образования).
5. Местом приёма заявлений на аккредитацию представителей СМИ (далее - заявление) является  управление образования.
6. Для   прохождения   аккредитации   представители   СМИ   подают
заявление по утверждённой   примерной форме, предъявив вместе с  заявлением документ, удостоверяющий личность.
В заявлении указывается информация о представителе СМИ, муниципальном районе (городском округе), пункте проведения ГИА, экзаменах, сроках аккредитации.
Заявление должно быть подписано руководителем СМИ и иметь печать организации.

7. Приём заявлений от представителей СМИ завершается не позднее, чем за 5 дней до начала проведения ГИА по соответствующему учебному предмету согласно утверждённому в установленном порядке расписанию проведения ГИА.
8.
Управление образования  размещает на своем официальном сайте информацию об аккредитации представителей СМИ, сроках проведения ГИА, адресах мест приёма от представителей СМИ
заявлений.
9. Ответственное лицо: Королева Е.В.:
принимает от представителей СМИ заявления.
на основании заявления при предъявлении представителем СМИ
документа, удостоверяющего личность, оформляет и выдает представителю СМИ по утверждённой   форме удостоверение представителя СМИ, аккредитованного освещать проведение ГИА (далее - удостоверение).
9.1.
При    выдаче    удостоверения    проводит    с    аккредитованным
представителем СМИ инструктаж о порядке проведения ГИА в соответствии
с установленными  требованиями,  в том числе по  вопросам соблюдения
информационной безопасности при проведении ГИА.
9.2.
Регистрирует в журнале произвольной формы:
заявления, принятые от представителей СМИ;
удостоверения, выданные аккредитованным представителям СМИ;
проведение с аккредитованными представителями СМИ инструктажа о порядке проведения ГИА.
10.
Факт выдачи удостоверений и проведения инструктажа о порядке
проведения       ГИА       подтверждается       подписями       аккредитованных
представителей СМИ.
 Приложение № 2
к приказу управления образования Оричевского района от 03.05.2018 № 28/2-од
ПРИМЕРНАЯ ФОРМА
заявления на аккредитацию представителя средств массовой
информации на освещение проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Оричевского района Кировской области
(должность, фамилия, имя, отчество руководителя аккредитующего органа)
ОТ

         (фамилия, имя, отчество представителя СМИ)
(наименование СМИ, должность представителя СМИ)
ЗАЯВЛЕНИЕ
на аккредитацию представителя средств массовой информации
на освещение проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Оричевского района

Кировской области
Прошу аккредитовать меня в качестве представителя средств массовой информации, освещающего проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего        образования        на        территории        Кировской        области,

_______________________________________________
(муниципальный район (городской округ), пункт проведения экзаменов,     экзамен(ы))
в период с
по
20
года.
Я ознакомлен(а) с требованиями о запрещении наличия и использования мобильных телефонов, иных средств связи, электронно-вычислительной техники при нахождении в пункте проведения экзамена (далее - ППЭ), а также с правами и обязанностями представителей средств массовой информации во время присутствия в ППЭ.

_________________                                        _____________
Дата                                                                   подпись

Подпись заявителя заверяю

_________________________________________________________
(дата)     (подпись руководителя СМИ) (фамилия, имя, отчество руководителя СМИ)
м.п.